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 Dne 4.  čer vna 2009 se v hotelu 
Most Slávy v Trenčianských Teplicích 
uskutečnila Kooperační technologic -
ká burza projektu Trenčiansko-zl ínská 
inovační platforma, real izovaná z f i -
nanční podpory Přeshraničního pro-
gramu Slovenská republika – Česká 
republika. 
 Cílem Kooperační technologické 
burzy bylo vytvoření nových podnikatel -
ských pří ležitost í  s  přeshraničním do-
padem pro f irmy z elektrotechnického 

a stroj írenského průmyslu,  představení 
možností  spolupráce f irem s podob-
ným zaměřením v oblast i  výrobních 
postupů, ř ízení kval i ty a zavádění 
inovací  v podnicích.  Za nejdůležitěj -
š í  část  setkání považujeme vytvoření 
obchodních a par tnerských kontaktů  
mezi účastníky burzy. 
 Burzy se zúčastnilo 40 odborníků 
a zástupců f irem ze Slovenské a České 
republiky.  V průběhu setkání byly pre-
zentovány prof i ly f irem jako BOST a.s . 

a Chropyňské stroj írny,  které úspěšně 
působí v oblast i  průmyslu,  pro který 
byla burza určena.  V rámci burzy před-
stavi l i  zástupci Trenčianské univerzity 
Alexandra Dubčeka a Středoevropské-
ho výzkumného insti tutu své výzkumné 
aktivity.  Konsorcium par tnerů projek-
tu T–ZIP bude v aktivitách na podporu 
přeshraniční spolupráce slovenských 
a českých f irem pokračovat. 

KOOPERAČNÍ A TECHNOLOGICKÁ BURZA

pro strojírenský a elektrotechnický průmysl v Trenčianských Teplicích

 Firma Chropyňská stroj írna a.s . 
se zúčastnila Kooperační a techno-
gické burzy zaměřené na stroj íren-
ský a elektrotechnický průmysl ,  která 
se konala v Trenčianských Teplicích  
4.  čer vna 2009. V návaznosti  na účast 
na zmíněné akci  nám poskytl  rozhovor 
Ing.  František Kudela,  předseda před-
stavenstva společnosti .

Zúčastnil jste se Technologické a kooperač-
ní burzy v Trenčianských Teplicích, co bylo 
pro Vás impulzem se burzy zúčastnit?

Technologické a kooperační burzy 
v Trenčianských Teplicích jsem se zú-
častni l  z důvodu rozhodnutí  vedení. 
Jako jedno z opatření řešení v součas-
né kr izové době bylo omezení exten-
zivního růstu společnosti  jako v před-
cházej ících letech,  a to i  v oblast i 
personální ,  a více se zaměřit  na oblast 
vybudování s í tě spolehlivých subdoda-
vatelů,vyrábějících pro nás dí ly nutné 
ke kompletaci  našich zakázek.  Or ien-
tace na subdodavatele ze Slovenska se 
jeví  pro naši  společnost výhodné, ze-
jména z pohledu ter itor iálního. 

Mysl í te s i ,  že kooperační  burzy mohou 
být pro f i rmy př ínosné dle Vaší  osobní 
zkušenos t i?

Za období, které od kooperační burzy 
uplynulo, jsme navázali na slovenské 
straně řadu kontaktů, z nichž se nám jeví 

možnost velmi dobré spolupráce přede-
vším s f irmou Švec a spol. z města Vrá-
ble a s f irmou VIPO z Partyzánského.

Využívá Vaše společnos t  f inanční  zdroje 
ze S trukturálních fondů na f inancování 
rozvojových akt iv i t? 

Finanční zdroje ze strukturálních fon-
dů se snažíme maximálně využívat . 
V rámci projektu SROP jsme v letech 
2006-2007 real izovali  projekt – Poří -
zení souborů strojů a zařízení .  V rám-
ci  tohoto projektu jsme nakoupil i  dvě 
obráběcí  centra a měřící  zařízení Lei -
ca.  Dále jsme využil i  f inanční zdroje 
v programu OPPI,  kde jsme real izovali 
projekt ekoenergie s  řešením zlepšení 
tepelně technických vlastností  budovy 
naší  stroj írny.   V tomto programu jsme 
řeši l i  ještě projekt marketing a v rámci 
něho jsme real izovali  inovaci  webových 
stránek a zhotovení našich prospektů 
ve čtyřech jazykových mutacích.

Vaše f i rma je dodavatel  především au-
tomobi lového průmyslu,  kde je potřeba 
neus tále inovovat,  má Vaše f i rma vlas tní 
výzkum a vývoj?

Oblast výzkumu a vývoje není naším 
předmětem podnikání ,  ale samozřej -
mě tuto oblast  řešíme v rámci našich 
potřeb.  Řešíme především naše know- 
how technologie výroby složitých cu-
bingových dílů.  V současné době spo-
lupracujeme s f irmou Tr imil l  na pro-
jektu řešení vývoje nového obráběcího 
centra,  specif ického pro naše potřeby. 

Spolupracuje te na vývojových akt iv i tách 
se s lovenskými/českými par tner y?

Na veškerých našich aktivitách spo-
lupracujeme jak se slovenskými,  tak 
s českými par tnery.  Na Slovensku těsně 

spolupracujeme s projekční kanceláří 
T – mech v Trenčíně a f irmou ATEK 
v Bratis lavě.  S českými kooperačními 
par tnery pracujeme podstatně v širší 
míře,  jedná se o zhruba osm našich 
rozhodujících subdodavatelů.

Jak tuto spolupráci hodnotíte?

Spolupráce s našimi par tnery je dlou-
hodobá, vybudovaná za období posled-
ních deseti  let  a z tohoto důvodu je 
velmi kval i tní .

Exis tu j í  podle Vás nějaké bariér y,  které
omezuj í  spolupráci  s  kooperačními par t -
ner y? 

Pro spolupráci  se slovenskými par t -
nery neexistuj í  žádné bar iér y,  naopak 
se nám jeví  spolupráce velmi výhodná 
a v dalším období se j i  budeme snažit 
j istě prohlubovat.

Ing.  Frant išek Kudela
Předseda předs tavens tva a.s .

Chropyňská s t roj í rna a.s .

CHROPYŇSKÁ STROJÍRNA a.s. 

Prezentace Středoevropského technologického institutu 

Účastníci konference
Prezentace výzkumných aktivit Trenčianské 
univerzity Alexandra Dubčeka

 Základy strojírenské výro-
by zaměřené na výrobu stroj-
ního zařízení a výrobu vstřiko-
vacích forem jsou v Chropyni  
od roku 1949, kdy byly vybudová-
ny první strojírenské dílny KOVO. 
Až do privatizace strojírna fungo-
vala pod názvem Technoplast Chro-
pyně. K privatizaci došlo v roce 
1992, kdy byla strojírna odprodá-
na firmě Chropyňská strojírna a.s. 
Je zaměřena především na výro-
bu forem, cubingů, svařovacích 
a dopravníkových technologií, ma-
nipulátorů a jednoúčelových stro-
jů, především pro automobilový 
průmysl. Ke svým dodávkám za-
bezpečuje současně elektromon-
táže a dodávky řídících systémů. 
Organizačně je firma rozdělena  
na 5 divizí a má 220 zaměstnanců. 
Tržby za rok 2008 činí 20 mil. EUR.
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V návaznosti  na prezentaci  aktivit  f ir-
my Austin Detonator s .r.o.  na zahajo-
vací  konferenci projektu T-ZIP jsme 
položi l i  Ing.  Petru Kunovi ,  výkonnému 
ředitel i  pro provoz,  několik otázek.

Vaše f irma byla jednou z těch, které se zú-
častnily konference Inovace bez hranic, co 
Vás k tomuto rozhodnutí vedlo?

S Agenturou pro ekonomický rozvoj 
Vsetínska máme tradičně dobré vzta -
hy,  i  díky ní  jsme navázali  spoluprá-
ci  s  Žil inskou univerzitou.  Naše účast  
na této konferenci byla vedena přede-
vším zájmem o všechny formy spolu-
práce průmyslu a vzdělávacích a vý-
zkumných insti tucí .

Na českém trhu působíte od roku 1999, 
jak byste zhodnotil z hlediska rozvoje f ir-
my toto uplynulé období? 

Od odkoupení divize rozbušek amer ic -
kou mateřskou společností  f irma neu-
stále rostla a expandovala,  což potvrzu-
je i  nárůst počtu zaměstnanců ze 420 na 
dnešních 610. Naši  l idé patří  k nej lepším 
v oboru.  Mnozí z nich pracují  dlouho-
době v oblast i  výbušnin.  Počínaje je -
dinečnou výrobou až po vlastní  know-
how a technickou podporu,  jsou naše 
obrovské zkušenosti  a znalosti  zapo-
jeny každý den do každého projektu. 
To vše se významnou měrou podíl í  
na úspěchu f irmy v konkurenčním pro-
středí .

Firma Austin Detonator s.r.o. realizuje 
také vlastní vývoj. V jaké oblasti  provádí-
te tento vývoj a o jaké aktivi ty se jedná?

Austin se snaží  zodpovědět otázku: 
Jak vytvořit  spolehlivé,  účinné a při -
tom bezpečné prostředky,  které člově-
ku umožní získat nerostné zdroje po-
třebné k přežit í?  Firma má své vývojo-
vé oddělení s  jednadvaceti  pracovníky. 
Tito odborníci  stále pracují  na nových 
výrobcích a technologiích,  aby produk-
ty Austinu vyhovovaly potřebám mo-
derní těžby nerostných surovin a aby 
uspokoji ly potřeby zákazníků i  v bu-
doucnosti .  Jen v posledních 3 letech 
jsme podali  přihlášky 5 patentů,  požá-
dal i  o udělení 3 průmyslových vzorů 

a jednoho hromadného průmyslového 
vzoru.  Naše společnost je také na se -
znamu BAT (Best Available Technolo-
gies) za vlastní  patentovanou techno-
logi i  l ikvidace odpadních vod. To jen 
zlomek z našich aktivit .

Spolupracuje te př i  vývojových akt iv i tách 
s univerzi tami?

Dlouhodobě spolupracujeme s Vyso-
kou školou chemicko-technologickou 
v Praze a Univerzitou Pardubice.  Co 
se týče ostatních výzkumných insti tu -
cí ,  pak bych jmenoval Vědeckovýzkum-
ný uhelný ústav v Ostravě -  Radvancích 
a nově také CEIT – Central  European 
Insti tute of Technology v Žil ině.  Vy -
sokoškolské inst i tuce se umí chovat 
tržně a mají  často velmi dobré zázemí. 
Není dobré stále spoléhat jen na své 
interní  zdroje.

Jak vnímáte inves t ice do výzkumu a vý-
voje v době „hospodářské kr ize“?

Každý den je nová výzva ke zlepšení 
a změně zaběhnutých postupů. To platí 
především v době,  kdy není ekonomika 
v nej lepší  kondici  a především se ne-
jedná o regionální ,  ale g lobální  rozsah 
recese.  Slabí  bojuj í  o přežit í  a t i  s i lněj -
š í  směrují  své sí ly do rozvoje výrobků 
i  vnitřních procesů,  aby včas nabídl i 
trhu nejen své výrobní kapacity,  ale 
především nové výrobky,  které budou 
pro zákazníky atraktivní .

Ing.  Petr  Kuna, 
výkonný ředi te l  pro provoz,

 Aus t in Detonator s . r.o.  Vset ín

AUSTIN DETONATOR s.r.o.

 Společnost Austin Detonator s.r.o. 
sídlící ve Vsetíně, v údolí Jasenice, 
je v současnosti jednou z nejvý-
znamnějších firem ve městě i v regi-
onu. Hlavním předmětem produkce 
firmy je kompletní výroba průmyslo-
vých iniciátorů (především elektric-
kých a ne- elektrických rozbušek) 
pro aplikaci v trhací technice při 
povrchovém dobývání nerostných 
surovin. Její výrobky nalézají vyu-
žití při získávání surovin jako jsou 
rudy, uhlí nebo stavební kámen, při 
rozpojování velkého množství hor-
nin, při ražení tunelů či šachet i při 
destrukčních pracích a z 90% jsou 
exportovány do celého světa. Pod 
jménem Austin Detonator s.r.o. vy-
stupuje společnost od roku 1998, 
kdy se stala součástí nadnárodní 
korporace Austin Powder Company 
(Cleveland, Ohio, USA) – význam-
ného amerického výrobce trhavin.

Vydává: Technologické inovační centrum s.r.o., Vavrečkova 5262, 760 01 Zlín                      Tel: +420 573 776 253                     Email: tic@ticzlin.cz                 Web:www.ticzlin.cz
Redakční rada: Veronika Fojtáchová, Lenka Kostelníková, Petr Konečný      Fotodokumetace: Archiv TIC, archiv UTB ve Zlíně, Pavel Kostelník     Grafické zpracování: Studio 6.15 s.r.o.

INOVAČNÍ BULLETIN 1-2/2009

12


